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HUDUDLARDA ICHKI TURIZMNI 
RIVOJLANTIRISHDA MAHALLIY AHOLINING 

ROLI
Jahongir Matkarimov

TDIU mustaqil tadqiqotchisi, Turizm qo‘mitasining bo‘lim boshlig‘i

Annotatsiya: Tezisda O‘zbekiston Respublikasi hududlarida ichki turizmni rivojlantirishda mahalliy aholining o‘rni 
“ma’lumotli mahalliy aholi” konsepsiyasi doirasida tahlil qilingan. Nazariy asos sifatida jamoaga asoslangan turizm (CBT), 
ijtimoiy almashuv nazariyasi va turizm hayotiy sikli modellari qo‘llangan. Tadqiqot mahalliy aholining “hudud elchisi”, 
“axborot beruvchi” va “ekskursiya yo‘lboshchisi” rollari orqali turistik tajriba sifati, joylarda bandlik va daromad, hamda 
madaniy-tabiiy merosni asrash ko‘rsatkichlariga ta’sirini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: ichki turizm; ma’lumotli mahalliy aholi; jamoaga asoslangan turizm (CBT); ijtimoiy almashuv nazariyasi; 
turizm elchisi; Greeter; ekskursiya yo‘lboshchisi; mahalliy ishtirok; barqaror turizm; hududiy rivojlanish.
Abstract: The thesis analyzes the role of local residents in the development of domestic tourism in the regions of the 
Republic of Uzbekistan within the framework of the “informed local community” concept. The theoretical basis includes 
Community-Based Tourism (CBT), Social Exchange Theory, and Tourism Life Cycle models. The study demonstrates 
how local residents, through their roles as “territorial ambassadors”, “information providers”, and “tour guides”, influence 
the quality of the tourist experience, local employment and income, as well as the preservation of cultural and natural 
heritage.

Key words: domestic tourism; informed local community; Community-Based Tourism (CBT); Social Exchange Theory; 
tourism ambassador; Greeter; tour guide; local participation; sustainable tourism; regional development.
Аннотация: В диссертации анализируется роль местного населения в развитии внутреннего туризма в регионах 
Республики Узбекистан в рамках концепции «информированное местное сообщество». Теоретической основой 
являются Туризм, основанный на сообществе (CBT), Теория социального обмена и модели жизненного 
цикла туризма. Исследование показывает, как местные жители через свои роли «территориальных послов», 
«информаторов» и «экскурсоводов» влияют на качество туристического опыта, занятость и доходы в регионах, а 
также на сохранение культурного и природного наследия.

Ключевые слова: внутренний туризм; информированное местное сообщество; туризм, основанный на сообществе 
(CBT); теория социального обмена; туристический посол; Greeter; экскурсовод; участие местного населения; 
устойчивый туризм; региональное развитие.

K I R I S H
Turizm sohasi O‘zbekiston iqtisodiyotida strategik ahamiyatga ega tarmoq sifatida tan olinmoqda. Prezident 

Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, turizmni iqtisodiyotning strategik sektori maqomiga ko‘tarib, mamlakatning 
barcha hududlarida kompleks rivojlanishga yetakchi kuchga aylantirish lozimligi belgilangan. Bugungi global 
sharoitda ichki turizmni rivojlantirish orqali nafaqat iqtisodiy foyda olish, balki aholining madaniy-ma’rifiy 
saviyasini oshirish, hududlarning infratuzilmasini yaxshilash va yangi ish o‘rinlarini yaratish mumkin.

Turizmni barqaror rivojlantirishda mahalliy hamjamiyatning ishtiroki muhim omil sifatida ko‘rib kelinadi. 
Ilmiy adabiyotlarda “Community-Based Tourism (CBT)” — jamoaga asoslangan turizm konsepsiyasi keng 
tarqalgan bo‘lib, unda mahalliy aholi turizm mahsulotini yaratish va undan naf olishning bevosita ishtirokchisi 
sifatida qaraladi. Masalan, CBT tamoyillariga ko‘ra, mahalliy jamoa vakillari sayyohlarga xizmat ko‘rsatish, 
mehmon uylari yuritish, sayyohlik marshrutlarini tashkil etish kabi jarayonlarda faol qatnashadi hamda bundan 
daromad oladi.

Ilmiy nazariyalarda mahalliy aholi ishtirokini tushuntiruvchi turli modellar mavjud. Masalan, Butlerning 
turizm hayotiy sikli modelida boshlang‘ich “jalb qilish” va “rivojlanish” bosqichlarida mahalliy aholi turizmga jalb 
etilib, sayyohlarga xizmat ko‘rsata boshlashi ta’kidlangan. Shuningdek, ijtimoiy almashuv nazariyasi (Social 
Exchange Theory) turizmning mahalliy aholiga keltirgan foydasi ularning turizmga munosabatini belgilashini 
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aytadi: agar aholi turizm orqali iqtisodiy yoki ijtimoiy naf ko‘rsa, uni qo‘llab-quvvatlaydi, aks holda qarshi chiqishi 
mumkin.

Boshqa bir yondashuv — aholining turizmda qatnashuv darajalari (Tosn modeli) bo‘lib, unda mahalliy 
hamjamiyat ishtirokining “ixtiyoriy”, “raqamli” va “rivojlantirilgan” turlari nazariy jihatdan asoslantirilgan. 
Umuman olganda, zamonaviy tadqiqotlar shundan dalolat bermoqdaki, mahalliy aholi turizmni rejalashtirish 
va boshqaruv jarayonlariga jalb etilishi turizmning barqaror va muvaffaqiyatli rivoji uchun zarur shartdir. Zero, 
“yaxshi ma’lumotga ega mahalliy aholi” turizm tashabbuslarini chinakam o‘zlashtirib, ularning amalga oshishiga 
hissa qo‘shadi.

Yuqorida bayon etilgan rollar doirasida mahalliy aholi turizm taraqqiyotiga turli yo‘nalishlarda sezilarli 
hissa qo‘shmoqda. Hudud elchilari sifatida chiqish qiladigan faollar toifasi paydo bo‘layotgani kuzatilmoqda. 
Ular rasman turizm xodimi bo‘lmasa-da, o‘z mahallasi yoki shahrining obro‘si uchun qayg‘urib, sayyohlarga 
ko‘maklashadi. Masalan, ayrim tarixiy shaharlarda tashabbuskor yoshlar guruhlari tuzilib, shahar mehmonlariga 
bepul ekskursiyalar uyushtirishmoqda yoki qiziqarli fotozona, kutubxona, hunarmandchilik ustaxonalari kabi 
tashabbuslarni amalga oshirishmoqda. Natijada, mahalliy jamoada turizmni “o‘z ishi” deb biladigan kishilar soni 
ortmoqda.

Axborot manbai sifatidagi mahalliy aholining hissasini ko‘pincha sayyohlar bildirgan fikrlardan ham anglash 
mumkin. Ko‘plab xorijiy mehmonlar O‘zbekistonga safar taassurotlari haqidagi blog va maqolalarida “o‘zbek 
xalqining mehmondo‘stligi va yordamsevarligi”ni alohida e’tirof etishadi. Masalan, yo‘l ko‘rsatib qo‘yish, safar 
davomida kerakli maslahat berish, mahalliy urf-odat yoki taomlarni tushuntirish kabi kichik ko‘maklar sayyohlar 
uchun katta ahamiyatga ega.

Ekskursiya yo‘lboshchilari sifatida mahalliy aholi vakillari ko‘pincha professional gidlar bilan bir qatorda 
faoliyat yuritmoqda. Ayniqsa, qishloq va ekoturizm yo‘nalishlarida mahalliy odamlar o‘z hududini yaxshi 
bilganliklari sababli eng yaxshi yo‘lboshchilar bo‘la oladi. Masalan, tog‘li hududlardagi sayyohlik marshrutlarida 
mahalliy ovchilar yoki cho‘ponlarning yo‘l boshchilik qilishi amaliy jihatdan samarali tajriba hisoblanadi — ular 
nafaqat yo‘lni, balki tabiat xususiyatlarini hamda xavfsiz harakatlanish usullarini yaxshi biladi.

Shuningdek, shaharlardagi ayrim tarixga qiziqqan mahalliy havaskorlar turistlar uchun o‘zlari yaxshi ko‘rgan 
qadimiy binolar yoki mahallalar bo‘ylab bepul sayohatlar tashkil etmoqda. Bunday ixtiyoriy ekskursovodlik 
tajribasi dunyoning ko‘plab shaharlarida yo‘lga qo‘yilgan “Greeter” (ko‘ngilli kutib oluvchi) dasturlarini eslatadi. 
Darhaqiqat, xalqaro tajribada 130 dan ortiq shaharda Greeterlar tarmog‘i mavjud bo‘lib, ular mahalliy volontyorlar 
sifatida shahar mehmonlarini bepul yurgizadi hamda o‘z mahallasi haqida rasmiy gidlardan farqli ravishda 
samimiy suhbat va haqqoniy tasavvur beradi1. Bunday tashabbuslar orqali mahalliy aholi o‘z shaharining 
“yuzi”ga aylanib, sayyohlarda yanada chuqurroq taassurot qoldiradi.

Mahalliy aholining ushbu rollari turizmga ko‘p qirrali ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.
Birinchidan, sayyohlarga taqdim etilayotgan tajriba yanada samimiy va mazmunli bo‘ladi, chunki ular faqat 

rasmiy ma’lumot emas, balki mahalliy koloritni ham his qilishadi.
Ikkinchidan, mahalliy hamjamiyat turizmdan daromad olish imkoniyatiga ega bo‘ladi (masalan, ekskursiya 

xizmati yoki hunarmandchilik buyumlarini sotish orqali).
Uchinchidan, aholining o‘zida o‘z yurtiga nisbatan faxr tuyg‘usi ortadi, turizmga nisbatan mas’uliyatliroq 

munosabat shakllanadi. Shu bois, mahalliy aholini turizmga jalb qilish va ularni ma’lumotli qilish nafaqat 
sayyohlar, balki joylardagi jamiyat uchun ham manfaatli jarayondir.

O‘zbekistonning turli mintaqalarida mahalliy aholini turizmga jalb etish borasida bir qator muvaffaqiyatli 
dastur va tashabbuslar amalga oshirilmoqda. Hukumat qarorlari bilan “turizm qishlog‘i” va “turizm mahallasi” 
maqomlari joriy etilib, talablarga javob beradigan joylarga rasman bunday maqom berilmoqda.

Masalan, Navoiy viloyati Nurota tumanidagi Sentob qishlog‘i 2023-yilda “turizm qishlog‘i” maqomiga 
sazovor bo‘ldi va shu yilning o‘zida BMT Turizm tashkilotining “Eng yaxshi sayyohlik qishloqlari” ro‘yxatiga 
kiritildi. Sentob qishlog‘ida mahalliy aholi tomonidan bir necha yillardan buyon oilaviy mehmon uylari tashkil 
etilib, ekologik va etnografik turizm xizmatlari yo‘lga qo‘yilgan. Bu yerga tashrif buyurgan xorijiy sayyohlar oddiy 
oilaviy sharoitlarda yashab, mahalliy taomlardan tatib ko‘radi va qishloq turmush tarzi bilan tanishadi. Natijada 
Sentob modeli turizm orqali qishloq joylarda aholi daromadini oshirish hamda madaniy merosni asrashning 
namunasi sifatida e’tirof etilmoqda.

Yana bir misol — Samarqand viloyati Nurobod tumanidagi Oqsoy qishlog‘idir. Unga 2025-yilda rasman 
“turizm qishlog‘i” maqomi berilib, u yerda infratuzilmani yaxshilash bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar amalga oshirildi 
(yo‘llar ta’mirlandi, internet tarmog‘i va kuzatuv kameralari o‘rnatildi va hokazo). Eng asosiysi, Oqsoyda 20 ga 
yaqin oilaviy mehmon uylari faoliyat ko‘rsatmoqda. Bu mehmon uylari mahalliy oilalar tomonidan boshqarilib, 
ularga to‘g‘ridan-to‘g‘ri foyda keltirmoqda. Oqsoy loyihasi orqali ushbu oilalar barqaror daromad manbaiga ega 
bo‘ldi, qishloqda yangi ish o‘rinlari yaratildi va butun hududning sayyohlik jozibadorligi oshdi.

1	  Kurtz S. “Greeters: A Traveler’s Best-Kept Secret.” – Lustre.net, 18.08.2025.
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Navoiy viloyatining olis Xatirchi tumanidagi Angidon mahallasi esa yuqorida ta’kidlanganidek, kichik 
sharoitlarda katta natijalarga erishgan. Angidon tog‘li hudud bo‘lib, u yerda yashovchi aholi o‘z tabiatini “ikkinchi 
Shveysariya” deb ataydi. So‘nggi yillarda bu yerga ichki turistlar oqimi ortib bormoqda — 2023-yilning o‘zida 50 
mingdan ortiq mahalliy va 2,5 mingga yaqin xorijiy sayyoh tashrif buyurgan2. Mahallada 15 ta oilaviy mehmon 
uyi va 12 ta dam olish maskani tashkil etildi, turli etno-turizm va agro-turizm xizmatlari (folklor dasturlari, 
hunarmandchilik ko‘rgazmalari, baliq ovlash, milliy taomlar tayyorlanadigan uylar va hokazo) yo‘lga qo‘yildi. Bu 
loyihalar mahalliy xotin-qizlar va yoshlarni ish bilan ta’minlab, qishloq iqtisodiyotiga yangi nafas berdi. Angidon 
tajribasi shuni ko‘rsatadiki, hatto olis va ilgari kam ta’minlangan hududlarda ham to‘g‘ri yondashuv bilan turizm 
orqali jadal ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlarga erishish mumkin.

Buxoro, Xiva, Qo‘qon kabi tarixiy shaharlarimizda ham mahalliy aholi turizm rivojiga sezilarli hissa 
qo‘shmoqda. Masalan, Xiva shahrida ayrim mahalla faollari mahalliy bolalarga chet tillarni o‘rgatish va ekskursiya 
o‘tkazish mahoratini shakllantirish bo‘yicha to‘garaklar tashkil etgan — bu kelgusida mahalliy yoshlarning gid 
sifatida yetishib chiqishiga zamin yaratadi.

Samarqandda esa mahalliy tadbirkorlar o‘z hududidagi sayyohlik obyektlari (maqbaralar, mahallalar) 
bo‘ylab maxsus piyoda va velosiped yo‘laklari hamda axborot lavhalari o‘rnatish tashabbuslarini ilgari surmoqda. 
Bunday jamoaviy harakatlar turistlar uchun qulay muhit yaratib, mahalliy jamoaning sa’y-harakatlari samarasi 
ekanini namoyon qilmoqda.

X U L O S A 
O‘zbekistonning har bir mintaqasida “ma’lumotli mahalliy aholi” g‘oyasini turlicha namoyon etuvchi misollar 

mavjud. Ularning umumiy jihati — mahalliy aholining faolligi, tashabbuskorligi va o‘z yerlari uchun faxr tuyg‘usidir. 
Ana shunday omillar mavjud bo‘lgan joylarda turizm barqaror va samarali rivojlanmoqda.

Mahalliy aholi turizm jarayonlariga faol jalb etilganda, ular nafaqat sayyohlarga xizmat ko‘rsatish orqali 
daromad manbaiga ega bo‘ladi, balki o‘z madaniy merosini asrash va targ‘ib qilishga ham hissa qo‘shadi. Shu 
bilan birga, mahalliy aholining tashabbuskorligi va faol ishtiroki sayyohlar uchun yanada samimiy va mazmunli 
tajribani ta’minlaydi, turizmning sifati oshadi va hududning jozibadorligi kuchayadi.

Bunday yondashuv turizmning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy foydasini birlashtiradi. U nafaqat mahalliy 
aholining farovonligini oshirishga xizmat qiladi, balki qishloq va shahar hududlarida yangi ish o‘rinlari yaratish, 
infratuzilmani yaxshilash hamda hududlararo turizm salohiyatini oshirishga imkon beradi. Shu bois, mahalliy 
aholining bilimli va faol ishtiroki turizmning barqaror va muvaffaqiyatli rivoji uchun eng muhim shartlardan biri 
hisoblanadi.
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